
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 108 del 10/02/2026

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 157 del 03/02/2026

Oggetto: adesione Accordo Quadro Consip SpA denominato “Buoni pasto 11 Accordo quadro per la fornitura del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 11)”
per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici – Lotto 7 Lazio con Pellegrini S.p.A. Via
Lorenteggio n. 255 – C.F. e P.I. 05066690156 per un periodo di 24 mesi, a decorrere dal 01.02.2026 al 31.01.2028
per un importo biennale di € 2.313.030,72 Iva esclusa, pari a € 2.405.551,95 Iva inclusa (aliquota applicata 4%)

L’estensore: Claudia Sberna

Il presente provvedimento è composto da n. 27 pagine di cui n. 20 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 06/02/2026

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 09/02/2026

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 09/02/2026

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DAGRAC01BS01 U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI

Conto Importo Anno Note

502020104000 - MENSA - DIPENDENTI 100.231,33 2028 dal 01.01.2028 al
31.01.2028

502020104000 - MENSA - DIPENDENTI 1.202.775,9
7 2027 Dal 01.01.2027 al

31.12.2027

502020104000 - MENSA - DIPENDENTI 1.102.544,6
4 2026 Dal 01.02.2026 al

31.12.2026

Firma Aleandro Munno Data 04/02/2026



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Aleandro Munno Data 04/02/2026

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 04/02/2026

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1 - 51 /2026 ; 1 -
19 /2027 ; 1 - 4 /2028 BABSL

Note DELIBERA 1217/2025

Firma Gianfranco Ventura Data 06/02/2026



pag. 3 
 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi relaziona al Direttore 
Generale e propone il seguente schema di deliberazione: 
 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale 

per l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 
 
VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni che legittimano e dispongono 
l’attivazione di processi di collaborazione integrata tra le 
Regioni, le AA.SS.LL. e le Università; 

  
VISTO  l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 276 del 19.03.2025 ed approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27.03.2025, 
n. 176, pubblicata sul B.U.R.L. del 01.04.2025; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti 

pubblici in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, 
recante delega del Governo in materia di contratti pubblici; 

 
 il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
VISTI il Decreto n. U0005 del 02.09.2008, con il quale il Presidente 

della Regione Lazio, in qualità di Commissario ad Acta ha 
disposto che “per gli acquisti relativi a beni e servizi per il 
fabbisogno del Sistema Sanitario Regionale dal 15/09/2008 si 
debba ricorrere al Mercato Elettronico, gestito dalla Consip 
SpA”; 

 
 l’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 06/12/2012, n. 95 

(“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con Legge 
07/08/2012 n. 135 e s.m.i.), secondo cui “gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale, ovvero, per essi, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni 
e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa Consip SpA”; 

 
PREMESSO che con deliberazione 232/2024 e 407/2024 Ares 118 ha aderito 

alla convenzione Consip S.p.A. “Buoni Pasto 10” CIG 
B1CE64D701 ed in particolare, il Lotto 7, con la società 
EDENRED ITALIA SRL – Via G.B. Pirelli n. 18 – C.F. e P.I.  
09429840151 con durata di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere 



pag. 4 
 

dal 01.02.2024, come da ordine diretto emesso sulla 
piattaforma e-procurement di Consip Spa; 

 
 che per rispondere alle esigenze del personale aziendale 

avente diritto alla mensa, con nota prot. 6522 del 06.10.2025 la 
scrivente Unità Operativa ha richiesto al Direttore UOC GRU il 
fabbisogno su base annua, per n. 24 mesi, al fine di procedere 
con un ordinativo annuo congruo; 

 
 che il valore nominale unitario di ciascun buono pasto 

ammonta a € 4,13 (tariffa omnicomprensiva); 
 
PRESO ATTO che con successiva nota prot. 7121 del 24.10.2025 il Direttore 

della U.O.C. G.R.U. Dr.ssa Luisa Mariucci ha comunicato il 
quantitativo annuale di buoni pasto pari a n. 317.724, sulla base 
dei buoni pasto distribuiti, sulle future n. 100 assunzioni nel 
biennio (al netto delle cessazioni), nonché sui criteri di 
erogazione previsti dai vigenti regolamenti aziendali; 

 
RITENUTO pertanto necessario prendere in considerazione il fabbisogno 

su base annua fornito per il periodo dal 01.02.2026 al 
31.01.2028; 

 
CONSIDERATO che l’attuale adesione alla convenzione Consip SpA scadrà il 

31.01.2026; 
 
 che il numero totale dei buoni pasto per il biennio ammonta a 

n. 635.448, per un totale di € 2.313.030,72 iva esclusa, pari a € 
2.405.551,95 iva inclusa (aliquota 4%); 

 
RITENUTO necessario aderire con decorrenza 01.02.2026 all’Accordo 

Quadro di Consip SpA, Lotto 7 Lazio, CIG B5B9C712C6 con 
emissione di ordinativo di fornitura, prendendo atto dello 
sconto di aggiudicazione pari a 11,84% sul valore nominale del 
buono pasto di € 4,13, corrispondente ad un costo unitario di € 
3,64 iva esclusa, per un valore complessivo biennale di € 
2.313.030,72 iva esclusa (pari a € 2.405.551,95 iva inclusa 4%) 
per un numero biennale di buoni pasto pari a n. 635.448 sulla 
base delle informazioni fornite da parte della U.O.C. G.R.U.; 

 
 che si rende opportuno aderire all’Accordo Quadro Consip 

S.p.A. prevedendo i buoni pasto elettronici con utilizzo di carte 
nominative ricaricabili mensilmente, mediante inoltro di 
richiesta di approvvigionamento nei limiti dell’ammontare 
complessivo dell’ordinativo di fornitura (bozza di ordinativo 
allegato al presente provvedimento); 

 
DATO ATTO che l’assunzione del CIG avverrà successivamente alla 

pubblicazione della presente deliberazione; 



pag. 5 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 
 di prendere atto dell’accordo quadro denominato “Buoni pasto 11”, stipulato 

da Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa dipendenti – 
mediante buoni pasto cartacei/elettronici per le P.A. – Lotto 7 Lazio, CIG 
B5B9C712C6 attivato da Consip S.p.A. in data 15.10.2025 per la durata di mesi 
24 (ventiquattro) sul portale acquistinretepa.it – con la società Pellegrini S.p.A. 
Via Lorenteggio n. 255 – C.F. e P.I. 05066690156; 
 

 di aderire alle condizioni di aggiudicazione del Lotto 7 (Lazio) CIG 
B5B9C712C6 attivato da Consip Spa in data 15.10.2025 stipulato con Pellegrini 
S.p.A. Via Lorenteggio n. 255 – C.F. e P.I. 05066690156 per la fornitura di buoni 
pasto elettronici mediante card nominativa ricaricabile allo sconto di 
aggiudicazione del 11,84 % sul valore nominale del buono pasto di € 4,13 (pari 
a € 3,64) per un totale di € 2.313.030,72 iva esclusa, pari a € 2.405.551,95 iva 
inclusa (aliquota iva 4%); 

 
 di nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’appalto in argomento il Dr. 
Aleandro Munno, Direttore della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi; 

 
 di nominare, ai fini della corretta esecuzione contrattuale, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
le verifiche connesse al servizio di che trattasi, la Dr.ssa Claudia Sberna, 
Assistente Amm.vo della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi; 

 
 di procedere all’accantonamento del 1,8% del valore dell’appalto, secondo 

quanto previsto dall’art. 45 D.Lgs. 36/2023, per un importo di € 41.634,55; 
 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle 
disposizioni di cui al D. Lvo. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art.1, primo comma, della legge n. 241/90 come modificato dalla legge 
15/05.  
     

IL DIRETTORE U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 
Dr. Aleandro Munno __________________________ 



pag. 6 
 

il Direttore Generale, con i poteri di cui alle deliberazioni Ares 118 n. 394 del 
04/11/2024 di formalizzazione del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 
00164 del 31/10/2024: "Prosecuzione incarico del Direttore Generale dell’Ares 118 
e contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale", vista la relazione 
contenuta nella presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate 
unitamente agli atti allegati: 
  
 di prendere atto dell’accordo quadro denominato “Buoni pasto 11”, stipulato 

da Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa dipendenti – 
mediante buoni pasto cartacei/elettronici per le P.A. – Lotto 7 Lazio, CIG 
B5B9C712C6 attivato da Consip S.p.A. in data 15.10.2025 per la durata di mesi 
24 (ventiquattro) sul portale acquistinretepa.it – con la società Pellegrini S.p.A. 
Via Lorenteggio n. 255 – C.F. e P.I. 05066690156; 
 

 di aderire alle condizioni di aggiudicazione del Lotto 7 (Lazio) CIG 
B5B9C712C6 attivato da Consip Spa in data 15.10.2025 stipulato con Pellegrini 
S.p.A. Via Lorenteggio n. 255 – C.F. e P.I. 05066690156 per la fornitura di buoni 
pasto elettronici mediante card nominativa ricaricabile allo sconto di 
aggiudicazione del 11,84 % sul valore nominale del buono pasto di € 4,13 (pari 
a € 3,64) per un totale di € 2.313.030,72 iva esclusa, pari a € 2.405.551,95 iva 
inclusa (aliquota iva 4%); 

 
 di nominare, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’appalto in argomento il Dr. 
Aleandro Munno, Direttore della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi; 

 
 di nominare, ai fini della corretta esecuzione contrattuale, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
le verifiche connesse al servizio di che trattasi, la Dr.ssa Claudia Sberna, 
Assistente Amm.vo della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi; 

 
 di procedere all’accantonamento del 1,8% del valore dell’appalto, secondo 

quanto previsto dall’art. 45 D.Lgs. 36/2023, per un importo di € 41.634,55; 
 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale per 
15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Narciso Mostarda 











































ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 108 del 10/02/2026

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 10/02/2026 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2026-02-10T11:48:50+0100
	Fulvia Casati




